
1 
 

 

 

 

AVVISO PUBBLICO 

PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A 
PARTECIPARE ALLA 

PROCEDURA NEGOZIATA PER LA FORNITURA E 
POSA IN OPERA DI STRUTTURE TEMPORANEE 

PER LA DELOCALIZZAZIONE DI DUE RISTORANTI 
A NORCIA 

a seguito degli eventi sismici iniziati il 24 agosto 2016 ai 
sensi degli articoli 3, 5 e 6 dell’O.C.D.P.C. del 19 settembre 
2016 n. 394 e dell’articolo 3 dell’O.C.D.P.C del 15 novembre 

2016, n. 408. 

 

Vista l’Ordinanza del Capo dipartimento della Protezione Civile 
n. 394/2016 e visti gli atti nonché le specifiche disposizioni in essa 
richiamati; 

Vista l’Ordinanza del Capo dipartimento della Protezione Civile 
n. 408/2016 e visti gli atti nonché le specifiche disposizioni in essa 
richiamati; 

Visto il decreto legislativo n. 50/2016 s.m.i., recante il Codice dei 
contratti pubblici e visto, in particolare, l’art. 63, comma 2, lett. c) 
del medesimo decreto legislativo; 

Viste le Linee guida n. 4 adottate dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione ed aggiornate, da ultimo, con deliberazione n. 206 
del 1 marzo 2018; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 8761/2018 adottata dal 
Dirigente del Servizio Organizzazione e sviluppo del sistema di 
protezione civile e visti gli atti nonché le specifiche attestazioni e 
prescrizioni in essa contenute; 

Visto il decreto legge 29 maggio 2018, n. 55, convertito con 
modificazioni dalla legge 24 luglio 2018, n. 89, che, tra quant’altro, 
all’art. 1 ha prorogato lo stato di emergenza fino al 31 dicembre 
2018; 
 

SI RENDE NOTO CHE: 

Questa Amministrazione intende acquisire le manifestazioni di 
interesse finalizzate ad individuare idonei operatori economici da 
invitare alla procedura per l’affidamento del contratto per la 



2 
 

fornitura e posa in opera di strutture temporanee per la 
delocalizzazione di due ristoranti a Norcia (“Natursia di Bernardo 
Nobili” e “Di Biagio Rodolfo”), per l’importo di € 234.918,00, di 
cui oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 10.571,31, 
oltre IVA, mediante procedura negoziata, senza previa 
pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. sensi dell’art. 63, 
comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., degli articoli 3, 5 e 
6 dell’OCDPC del 19 settembre 2016 n. 394 e dell’articolo 3 
dell’OCDPC del 15 novembre 2016, n. 408, con invito a 
presentare offerta rivolto ad un massimo 20 operatori economici, 
individuati sulla base di un’apposita indagine di mercato effettuata 
previa pubblicazione di un avviso per la manifestazione di 
interesse, secondo le condizioni attestate nella sopra richiamata 
d.d. 8761/2018 e nel rispetto delle specifiche prescrizioni ivi 
dettagliatamente previste. 

Al fine di adeguare la tempistica della procedura con il contesto 
emergenziale ed al fine di semplificare ed accelerare la procedura 
per la scelta del contraente, questa stazione appaltante si avvale 
delle deroghe previste dalle ordinanze del Capo Dipartimento 
della Protezione Civile ed, in particolare, delle deroghe di cui 
all’art. 5 dell’ordinanza n. 394/2016, con specifico riferimento agli 
art. 32, 35, 36, 70 del d.lgs. 50/2016. Nella procedura negoziata 
conseguente alla trasmissione delle lettere di invito, la migliore 
offerta sarà selezionata con il criterio del minor prezzo, ai sensi di 
quanto previsto all’art.  95, comma 4, lettera b) del d.lgs. 50/2016, 
in forza della deroga di cui all’art. 5 dell’O.C.D.P.C. n. 394/2016. 

 

Descrizione della fornitura 

Il presente Avviso ha ad oggetto la seguente fornitura: Progetto 
per la costruzione di due strutture temporanee per la 
delocalizzazione di altrettante attività ristorative presenti a Norcia. 
Tutte le strutture sono state progettate per essere costruite ed 
assemblate in tempi molto rapidi e nel rispetto della massima 
efficienza di costi e mezzi. Si è cercato di uniformare e 
prefabbricare la gran parte degli elementi costruttivi e definire già 
in fase di progetto di massima le principali fasi di montaggio (ad 
esempio il montaggio della copertura per componenti a tutto 
spessore). Le strutture si caratterizzano per una ricerca estetica di 
massima trasparenza visiva, all’interno della quale luce naturale, 
alberi e materiali leggeri (vetro, acciaio e legno) si compongono in 
un contrasto ‘leggero’ e poco impattante. L’intervento di 
delocalizzazione temporanea delle attività ristorative di Norcia, è 
funzionale per garantire la ripresa delle attività stesse. Attraverso 
un percorso di partecipazione con gli operatori commerciali 
interessati e l’Amministrazione Comunale, sono state individuate 
le seguenti n.2 aree per la realizzazione delle strutture temporanee: 

 Norcia, Via della Stazione - Attività Ristorativa “Natursia di 
Bernardo Nobili”; 



3 
 

 Norcia, Via della Stazione - Attività Birreria “Rodolfo Di 
Biagio”. 

La realizzazione sarà suddivisa in singoli moduli temporanei, e 
realizzata in base alla tipologia di attività secondo la metratura che 
le stesse avevano prima degli eventi sismici del 2016, in 
conformità alle prescrizioni della normativa vigente. 

I moduli di cui sopra saranno caratterizzati da pareti prefabbricate 
sia opache che vetrate con le seguenti dimensioni esterne: 

 Norcia – Attività “Natursia di Bernardo Nobili”: ml. 9,45 x 
13,81 con hmax4,22 m con un’altezza interna utile di 3,36 m 
con una possibile tolleranza di ± il 3%; 

 Norcia – Attività “Rodolfo Di Biagio”: ml. 9,45 x 13,81 con 
hmax4,22 m con un’altezza interna utile di 3,36 m con una 
possibile tolleranza di ± il 3%; 

In sede di gara le ditte partecipanti dovranno formulare un’offerta 
a corpo che tenga conto dell’intera fornitura relativa alle strutture 
complete per la realizzazione delle attività delocalizzate, con 
metodologie e caratteristiche indicate nel disciplinare di gara. 

Restano esclusi dalla fornitura il basamento delle strutture 
modulari e le urbanizzazioni, che saranno realizzate in opera con 
altro appalto. 

Le dimensioni esatte della piattaforma dovranno essere verificate 
prima del montaggio delle strutture per poter intervenire con 
eventuali modifiche e non provocare ritardi al montaggio della 
struttura stessa. 

L’approvazione della documentazione tecnica progettuale e del 
quadro economico della fornitura delle strutture prefabbricate 
temporanee delle quali si tratta è stata demandata a successivo 
provvedimento. 

 

Importo dell’appalto 

L’importo stimato della fornitura è quantificato in € 234.918,00,di 
cui oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 10.571,31, 
oltre IVA. 

In sede di gara i concorrenti dovranno formulare un’offerta a 
corpo che tenga conto dell’intera fornitura relativa alle strutture 
complete per la realizzazione delle attività delocalizzate, con 
metodologie e caratteristiche indicate nella documentazione di 
gara. 

Si precisa in ogni caso che – giusta quanto specificamente indicato 
con la già citata d.d. n. 8761/2018 – gli oneri derivanti dalla 
fornitura di che trattasi trovano copertura finanziaria a valere sulle 
risorse finanziarie che sono state rese disponibili con Delibera del 
Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 e con l’ordinanza CDPC 
n. 388/2016 e seguenti integrazioni, tenuto conto, inoltre, di 



4 
 

quanto disposto con la nota del Dipartimento della Protezione 
Civile DIP/TERAG16/0010494 del 10.02.2017. 

 

Durata del contratto 

Il tempo utile per ultimare la fornitura è fissato in giorni 60 
(sessanta) naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale 
di consegna, con la piattaforma in calcestruzzo, eseguita ove 
necessario. 

 

Requisiti di partecipazione 

Al fine di assicurare l’idoneità e la capacità ad effettuare 
l’installazione della struttura oggetto del presente Avviso, gli 
operatori economici che potranno manifestare interesse e 
successivamente partecipare alla procedura negoziata dovranno 
possedere i seguenti requisiti di partecipazione: 

a) requisiti soggettivi e di ordine generale: 

– insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016; 

– di non essere incorsi nella violazione dell’art. 53, comma 
16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165; 

– per gli operatori economici aventi sede, residenza o 
domicilio nei paesi inseriti nelle c.d. black list di cui al 
decreto del Ministro delle finanze del 4 maggio 1999 e al 
decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 21 
novembre 2001) di possedere l’autorizzazione in corso di 
validità rilasciata ai sensi del d.m. 14 dicembre 2010 del 
Ministero dell’economia e delle finanze ai sensi dell’art. 
37 del d.l. 3 maggio 2010 n. 78 conv. in legge 122/2010, 
oppure di aver presentato la domanda di autorizzazione 
presentata ai sensi dell’art. 1 comma 3 del DM 14 
dicembre 2010; 

– di essere edotti degli obblighi derivanti dal Codice di 
comportamento adottato dalla Regione Umbria con 
deliberazione n. 37 del 28 gennaio 2014; 

– di impegnarsi, in caso di aggiudicazione, ad osservare e a 
far osservare ai propri dipendenti e collaboratori, per 
quanto applicabile, il suddetto codice, pena la risoluzione 
del contratto; 

– iscrizione nell’Elenco di fornitori, prestatori di servizi ed 
esecutori di lavori non soggetti a tentativi di infiltrazione 
mafiosa istituito presso le Prefetture di rispettiva 
competenza ovvero, anche in alternativa, iscrizione 
all’interno dell’Anagrafe Antimafia degli Esecutori 
gestito dalla Struttura di Missione Prevenzione e 
Contrasto Antimafia Sisma istituita presso il Ministero 



5 
 

dell'Interno (con precisazione che almeno una delle due 
predette iscrizioni dovrà essere posseduta anche da parte 
delle eventuali imprese subappaltatrici); 

b) requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83 co.1 lett. 
a) d.lgs. 50/2016: iscrizione nel Registro Imprese della Camera di 
Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura o nel Registro 
delle Commissioni provinciali per l’artigianato, o presso i 
competenti ordini professionali per attività pertinente la fornitura 
oggetto del presente avviso; 

c) requisiti di capacità economica e finanziaria di cui all’art. 
83 co.1 lett. b) d.lgs. 50/2016: avere realizzato nell’ultimo triennio 
(2017, 2016 e 2015) un fatturato annuo pari o superiore a 0,5 volte 
il valore stimato della fornitura per la quale si intende manifestare 
l’interesse; 

d) requisiti di capacità tecniche e professionali di cui all’art. 
83 co.1 lett. c) d.lgs. 50/2016: aver svolto, nei tre anni antecedenti 
la pubblicazione dell’avviso per la manifestazione di interesse, 
almeno tre forniture affini per tipologia a quella per la quale si 
intende concorrere; i contratti idonei alla dimostrazione del 
requisito saranno solo quelli regolarmente conclusi 
antecedentemente alla data di pubblicazione del presente Avviso. 

Alla manifestazione di interesse dovrà essere allegata la 
dichiarazione predisposta in base alle indicazioni fornite con nota 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 13.10.2017, acquisita 
al protocollo regionale con il n. 217849 del 13.10.2017, come da 
apposito modello allegato al presente Avviso. 

La stazione appaltante si riserva, ai sensi degli artt. 43 e 71 del 
d.P.R. n. 445/2000 s.m.i. e per gli effetti di cui agli articoli 75 e 76 
del medesimo decreto, di verificare la veridicità dei dati indicati 
nelle candidature e di richiedere ai candidati, in qualsiasi 
momento, i documenti giustificativi. 

 

Avvalimento 

Ai sensi dell’art. 89 del D.lgs. 50/2016, l’operatore economico che 
intende presentare la propria manifestazione di interesse potrà 
dimostrare il possesso dei requisiti di carattere economico, 
finanziario, tecnico e professionale avvalendosi dei requisiti di altri 
soggetti.  

Non è consentito l’avvalimento per la dimostrazione dei requisiti 
generali e di idoneità professionale. 

Ai sensi dell’art. 89, comma 1 del D.lgs. 50/2016, il contratto di 
avvalimento contiene, a pena di nullità, la specificazione dei 
requisiti forniti e delle risorse messe a disposizione dall’ausiliaria. 

Il concorrente e l’ausiliaria sono responsabili in solido nei 
confronti della stazione appaltante in relazione alle prestazioni 
oggetto del contratto.  



6 
 

È ammesso l’avvalimento di più ausiliarie.  

L’ausiliaria non può avvalersi a sua volta di altro soggetto. 

Ai sensi dell’art. 89, comma 7 del D.lgs. 50/2016, a pena di 
esclusione, non è consentito che l’ausiliaria presti avvalimento per 
più di un concorrente e che partecipino alla gara sia l’ausiliaria che 
l’impresa che si avvale dei requisiti. 

L’ausiliaria può assumere il ruolo di subappaltatore nei limiti dei 
requisiti prestati. 

Ad eccezione dei casi in cui sussistano dichiarazioni mendaci, 
qualora per l’ausiliaria sussistano motivi obbligatori di esclusione 
o laddove essa non soddisfi i pertinenti criteri di selezione, la 
stazione appaltante impone, ai sensi dell’art. 89, comma 3 del 
Codice, al concorrente di sostituire l’ausiliaria. 

In qualunque fase della gara sia necessaria la sostituzione 
dell’ausiliaria, la stazione appaltante richiede per iscritto al 
concorrente la sostituzione dell’ausiliaria, assegnando un termine 
congruo per l’adempimento, decorrente dal ricevimento della 
richiesta. Il concorrente, entro tale termine, deve produrre i 
documenti dell’ausiliaria subentrante. In caso di inutile decorso del 
termine, ovvero in caso di mancata richiesta di proroga del 
medesimo, la stazione appaltante procede all’esclusione del 
concorrente dalla procedura. 

È sanabile, mediante soccorso istruttorio, la mancata produzione 
della dichiarazione di avvalimento o del contratto di avvalimento, 
a condizione che  i citati elementi siano preesistenti e comprovabili 
con documenti di data certa, anteriore al termine di presentazione 
dell’offerta. 

La mancata indicazione dei requisiti e delle risorse messi a 
disposizione dall’impresa ausiliaria non è sanabile in quanto causa 
di nullità del contratto di avvalimento. 

 

Modalità e termine per la presentazione delle candidature. 

Gli operatori economici, in possesso dei requisiti di partecipazione 
indicati nel presente Avviso, dovranno far pervenire la propria 
candidatura, redatta in conformità al modello a tal fine allegato, 
firmata digitalmente dal titolare/legale rappresentante 
dell’operatore economico, e trasmessa esclusivamente tramite 
posta elettronica certificata (PEC), all’indirizzo 
regione.giunta@postacert.umbria.it . 

 

Nell’oggetto della PEC i candidati sono tenuti a riportare la 
seguente dicitura: 

“Manifestazione di interesse per la fornitura e posa in opera di    
strutture temporanee per la delocalizzazione di due attività 
ristorative di Norcia”. 

mailto:regione.giunta@postacert.umbria.it


7 
 

 

La candidatura dovrà pervenire presso la stazione appaltante, con 
le modalità appena sopra descritte, entro e non oltre il termine 
perentorio delle ore 18.00 del giorno 17 settembre 2018. 

Non si terrà conto delle manifestazioni di interesse prive di firma 
digitale oppure pervenute oltre il predetto termine, ovvero 
pervenute ad indirizzi PEC diversi rispetto a quello sopra indicato, 
oppure non inviate da un indirizzo PEC. 

All’esito della presente indagine, verranno individuati gli operatori 
economici in possesso dei requisiti necessari a partecipare alla 
procedura, ai quali verrà inoltrata apposita lettera di invito. 

 

Ulteriori informazioni 

Il presente avviso è finalizzato ad un’indagine di mercato, non 
costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo la 
Regione Umbria, che resterà pertanto libera di non procedere 
all’espletamento della procedura negoziata senza che i candidati 
possano vantare alcuna pretesa. 

Resta fermo, in ogni caso, quanto previsto all’art. 32, comma 6 del 
d.lgs. n. 50/2016. 

 

Pubblicazione dell’Avviso 

In coerenza con quanto previsto nella Comunicazione 
interpretativa della Commissione relativa al diritto comunitario 
applicabile alle aggiudicazioni di appalti non o solo parzialmente 
disciplinate dalle direttive appalti pubblici (2006/C 179/02), il 
presente Avviso è pubblicato come di seguito indicato: 

– sul Bollettino Ufficiale della Regione Umbria; 

– sul profilo del committente della Regione Umbria, ai sensi 
dell’art. 29, comma 2, d.lgs. 50/2016, unitamente alla 
documentazione necessaria a manifestare interesse alla 
procedura in oggetto, al seguente link: 
http://www.regione.umbria.it/ammissioni-ed- esclusioni; 

– sul sito gestito dal Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti – Servizio contratti pubblici – ai sensi dell’art. 
29, comma 2, d.lgs. 50/2016. 

 

Richieste di chiarimenti 

Eventuali chiarimenti potranno essere  richiesti, esclusivamente 

per iscritto, con mail da far pervenire a: 

provveditorato@regione.umbria.it entro il termine perentorio 

delle ore 18.00 del giorno 12 settembre 2018. 

http://www.regione.umbria.it/ammissioni-ed-esclusioni
http://www.regione.umbria.it/ammissioni-ed-esclusioni
mailto:provveditorato@regione.umbria.it


8 
 

Le risposte alle predette richieste di chiarimento saranno fornite, 

ad ogni effetto di legge, entro il termine delle ore 18.00 del 

giorno 13 settembre 2018, con comunicazioni – prive dei dati 

identificativi dei candidati – accessibili sul profilo del committente 

della Regione Umbria al seguente link: 

http://www.regione.umbria.it/ammissioni-ed-esclusioni . 

 

Selezione delle manifestazioni di interesse 

Le manifestazioni di interesse pervenute entro il termine 
perentorio massimo previsto dal presente Avviso saranno 
esaminate, in seduta riservata e nel rispetto di quanto disposto 
dall’art. 53 d.lgs. n. 50/2016, da parte del Responsabile del 
Procedimento, il quale, previa verifica della completezza delle 
dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti previsti, stilerà 
l’elenco dei candidati ammessi alle successive fasi della procedura. 

La scelta del contraente avverrà, ai sensi dell’art. 63, commi 2, 
lettera c) del d.lgs. n. 50/2016, in applicazione dell’art. 5 della 
OCDPC n. 394/2016, con la modalità della procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara, previa 
trasmissione di lettera di invito, tramite PEC, ai candidati che 
avranno fatto utilmente pervenire la loro candidatura in risposta 
al presente Avviso. 

Giusta quanto disposto con la richiamata d.d. n. 8761/2018, 
successivamente alla pubblicazione del presente Avviso, verranno 
invitati a presentare offerta un numero massimo di 20 operatori 
economici. 

Nel caso in cui le manifestazioni di interesse pervenute risultino 
essere superiori al sopra citato numero massimo di 20 operatori 
economici, si darà luogo a successivo sorteggio pubblico, nel 
rispetto di quanto prescritto all'art. 53 del d.lgs. 50/2016, ai fini 
dell’individuazione degli operatori economici da effettivamente 
invitare a presentare offerta. 

Delle specifiche modalità dell’eventuale sorteggio verrà fornita 
apposita comunicazione PEC inviata separatamente a ciascun 
candidato. 

 

Trattamento dei dati 

I dati personali conferiti, ai fini della manifestazione di interesse, 
dai candidati saranno raccolti e trattati ai fini del procedimento di 
gara e della eventuale e successiva stipula e gestione del contratto 
secondo le modalità e le finalità di cui al d.lgs. n. 196/2006 e s.m.i. 
nonché di cui al Regolamento UE 2016/679, e potranno essere 
comunicati: 

- al personale interno dell’Amministrazione, interessato al 
procedimento di gara; 

http://www.regione.umbria.it/ammissioni-ed-esclusioni


9 
 

- agli operatori economici che partecipano alla gara e ad 
ogni altro soggetto che vi abbia interesse, ai sensi della 

L. n. 241/1990 e s.m.i., nel rispetto di quanto prescritto 
all'art. 53 del d.lgs. 50/2016; 

- ad altro soggetto della Pubblica Amministrazione. 

 

Responsabile Unico del Procedimento 

Ai sensi dell’art.31 del d.lgs. 50/2016, Responsabile Unico del 
Procedimento è il Dirigente del Servizio Organizzazione e 
Sviluppo del Sistema di Protezione Civile, Arch. Alfiero Moretti. 

 

Il Servizio Provveditorato, gare e contratti e gestione partecipate 

La Dirigente 

Avv. Maria Balsamo 

 


